
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

П роект

О проекте закона Иркутской об
ласти № ПЗ-1012 «О внесении 
изменений в отдельные Законы 
Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1012 «О внесе
нии изменений в отдельные Законы Иркутской области» в 1 -м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  7 ноября 2022 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
Комитет по социально-культурному законодательству

РЕШЕНИЕ

14.10.2022
г. Иркутск

№ 04/J /^ -p

О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1012 «О внесении 
изменений в отдельные Законы 
Иркутской области»

Рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-1012 «О внесении 
изменений в отдельные Законы Иркутской области», руководствуясь 
статьей 60 Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, 
комитет

РЕШИЛ:

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской 
области проект закона Иркутской области № ПЗ-1012 «О внесении 
изменений в отдельные Законы Иркутской области».

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области 
принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1012 «О внесении 
изменений в отдельные Законы Иркутской области» в 1-м чтении и 
продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-м чтении.

Председатель комитета И.А. Синцова



У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

б июня 2022 года

Иркутск

О внесении в Законодательное Собрание Иркутской области 
проекта закона Иркутской области «О внесении изменений в отдельные

законы Иркутской области»

В соответствии со статьей 44 Закона Иркутской области 
от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской области и 
правотворческой деятельности в Иркутской области», руководствуясь статьей 
59 Устава Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Одобрить прилагаемый проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в отдельные законы Иркутской области» и внести его на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области.

2. Докладчиком определить министра спорта Иркутской области 
Богатырева П.А.

Кобзев

о С
з о н
об об



Проект
вносится Губернатором 
Иркутской области

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 108-оз 
«О физической культуре и спорте в Иркутской области» (Ведомости 
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 2; 2011, № 34, т. 
2; 2012, № 41; 2013, № 54, № 4, т. 2; 2014, № 14; 2015, № 21, № 22, 
№ 27, № 30, № 32; 2016, № 33, т. 1, № 39, т. 1; 2018, № 61, т. 1; 2020 № 35; 
2021, № 44, т.2, № 48; 2022, № 52) следующие изменения:

1) в подпункте «д» пункта 3 статьи 3 слово «тренеров» заменить словами 
«тренеров-преподавателей (далее -  тренер)»;

2) в пункте 2 статьи 4 слова «, школьного спорта» заменить словами 
«(включая школьный спорт)»;

3) в статье 7:
в пункте З1 слова «, школьного спорта» заменить словами «(включая 

школьный спорт)»;
пункт З2 изложить в следующей редакции:
«З2) содействует развитию детско-юношеского спорта (включая 

школьный спорт);»;
пункт 36 признать утратившим силу;
пункт 41 признать утратившим силу»;
пункт 51 признать утратившим силу;
4) в абзаце втором части 2 статьи 13 слова «, а в случае повышения 

квалификации тренеров, осуществляющих руководство прохождением 
лицами спортивной подготовки, -  не реже чем один раз в четыре года» 
исключить;

5) статью 15 изложить в следующей редакции:
«Статья 15. Организация спортивной подготовки
Спортивная подготовка в области может осуществляться на основании 

государственного (муниципального) задания за счет бюджетных ассигнований 
областного бюджета, договора об оказании платных образовательных услуг 
или в рамках трудовой деятельности в соответствии с трудовым 
законодательством.»;



2

6) в статье 16 слова «осуществляющих спортивную подготовку» 
заменить словами «реализующих дополнительные образовательные 
программы спортивной подготовки»;

7) в индивидуализированном заголовке главы 8 слово «тренировочных» 
заменить словом «учебно-тренировочных»;

8) в статье 29 слово «тренировочных» заменить словом «учебно
тренировочных» .

Статья 2

Внести в Закон Иркутской области от 7 марта 2012 года 
№ 3-03 «О почетных спортивных званиях по национальным видам спорта, 
развивающимся в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2012, № 41; 2013, № 3, т. 2; 2015, № 28, т. 1; 
2016, № 33, т.1) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 3 слова «присваивается тренеру» заменить словами 
«присваивается тренеру-преподавателю (далее -  тренер)»;

2) часть 1 статьи 4 изложить в следующей редакции:
«1) Почетные спортивные звания присваиваются уполномоченным 

Правительством Иркутской области исполнительным органом 
государственной власти Иркутской области (далее -  уполномоченный орган) 
по представлению органа местного самоуправления, осуществляющего 
управление в области физической культуры и спорта и в сфере образования, 
муниципального образования Иркутской области (далее -  орган местного 
самоуправления), физкультурно-спортивной организации по национальному 
виду спорта в Иркутской области или образовательной организации, 
реализующей дополнительные образовательные программы спортивной 
подготовки (далее соответственно -  спортивная организация, образовательная 
организация), либо по заявлению спортсмена (тренера).».

Статья 3

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«__ » _____________2022 года
№



Пояснительная записка
к проекту закона Иркутской области «О внесении изменений в 

отдельные законы Иркутской области»

1. Субъект права законодательной инициативы:
Проект закона Иркутской области «О внесении изменений в 

отдельные законы Иркутской области» (далее -  проект закона) вносится на 
рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской области 
Губернатором Иркутской области.

Проект закона подготовлен министерством спорта Иркутской 
области.

2. Правовые основания принятия проекта закона:
Правовой основой принятия проекта закона являются Конституция 

Российской Федерации, Устав Иркутской области, Закон Иркутской 
области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых актах Иркутской 
области и правотворческой деятельности в Иркутской области», указ 
Губернатора Иркутской области от 1 июня 2016 года № 127-уг «Об 
организации деятельности Губернатора Иркутской области».

3. Состояние правового регулирования в данной сфере; обоснование 
целесообразности принятия проекта закона:

Правоотношения в данной сфере регулируются Федеральным 
законом от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и 
спорте в Российской Федерации», Законом Иркутской области 
от 17 декабря 2008 года № 108-оз «О физической культуре и спорте в 
Иркутской области» (далее - Закон области № 108-оз), Законом Иркутской 
области от 7 марта 2017 года № 3-03 «О почетных спортивных званиях по 
национальным видам спорта в Иркутской области» (далее -  Закон области 
№ 3-03).

Федеральным законом от 30 апреля 2021 года № 127-ФЗ,
вступающим в силу 1 января 2023 года, вносятся изменения в 
Федеральный закон от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации» и Федеральный закон 
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации» (далее соответственно -  Федеральный закон № 127-ФЗ, 
Федеральный закон о спорте).

Федеральный закон № 127-ФЗ направлен на обеспечение
взаимосвязи, преемственности и единого методического сопровождения 
программ спортивной подготовки и дополнительных 
общеобразовательных программ в области физической культуры и спорта 
и регулирует правоотношения по переводу организаций, осуществляющих 
спортивную подготовку в качестве основной цели деятельности, в 
образовательные организации, а участников



?

спортивной подготовки - соответственно в обучающихся и 
педагогических работников.

В целях соответствующего перевода в Федеральном законе о спорте 
предлагается спортивную подготовку определить как процесс обучения и 
воспитания (учебно-тренировочный процесс), подлежащий планированию, 
включающий в себя обязательное систематическое участие в спортивных 
соревнованиях, направленный на физическое воспитание и 
совершенствование спортивного мастерства, и осуществляемый в 
соответствии с дополнительными образовательными программами 
спортивной подготовки.

Дополнительные образовательные программы спортивной 
подготовки разрабатываются и утверждаются организацией, 
осуществляющей образовательную деятельность, на основании 
примерных дополнительных образовательных программ спортивной 
подготовки в соответствии с требованиями федеральных стандартов 
спортивной подготовки. Для сохранения преемственности и единого 
подхода к спортивной подготовке устанавливается, что разработка и 
утверждение федеральных стандартов спортивной подготовки 
осуществляются Министерством спорта Российской Федерации по 
согласованию с Министерством просвещения Российской Федерации. 
Кроме того, Федеральным законом о спорте предлагается сформировать 
систему спортивной подготовки в Российской Федерации, закрепить 
понятие «тренер-преподаватель», внести уточнения в понятия «детско- 
юношеский спорт», «дополнительная образовательная программа 
спортивной подготовки».

Проектом закона предлагается внести изменения в Закон области 
№ 108-оз и Закон области № 3-03 с целью приведения их в соответствие 
Федеральному закону о спорте.

4. Основные правовые предписания проекта закона:
Статьей 1 проекта закона вносятся изменения в части приведения 

Закона области № 108-оз в соответствие Федеральному закону о спорте, а 
также изменения в части уточнения категорий получателей мер 
социальной поддержки.

Статьей 2 проекта закона вносятся изменения в части приведения 
Закона области № 3-03 в соответствие Федеральному закону о спорте.

Статья 3 проекта закона предусматривает порядок вступления закона 
в силу.

5. Перечень правовых актов области, принятия, отмены, изменения 
либо признания утратившими силу которых потребует принятие проекта 
закона:

Принятие закона потребует издания распоряжения Правительства 
Иркутской области о переименовании областных государственных 
учреждений в организации дополнительного образования, внесение



3

изменений в ряд нормативных правовых актов Иркутской области, 
определенных поручением аппарата Губернатора Иркутской области и 
Правительства Иркутской области от 4 октября 2021 года № 07-255/21.

6. Финансово-экономическое обоснование:
Принятие закона не потребует дополнительного выделения 

финансирования из средств областного бюджета.

7. Перечень органов и организаций, с которыми проект согласован: 
Проект закона прошел все необходимые согласования, замечаний не

получено. Проект закона коррупциогенных факторов не содержит, оценке 
регулирующего воздействия не подлежит.

у ’

Министр спорта 
Иркутской области П.А. Богатырев



292661 11 977305

ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации

ПРОКУРАТУРА 
Иркутской области

уп. Вал од арсзссг 0,5 г .Иркут ас,664011

01 ,07 .2022 № 22 /1 -1 2 -2 0 2 2 /5 8 1 6 -2 2 -2 0 2 5 0 0 0 1  

На№ ____________ о т __________

О проекте закона

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

Ведерникову А.В.

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О 
внесении изменений в отдельные Законы Иркутской области» (ПЗ -1012).

Законопроект концептуальных замечаний не вызывает, препятствий для 
принятия его Законодательным Собранием Иркутской области не усматриваем.

Заместитель прокурора области

старший советник юстиции В.В. Бабенко

---------------------------------------------- \
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 

ЭЛЕКТРОННОЙ подписью
Сертификат 770F287950C86EE544B3161F45B74FE9187FE200 
Владелец Бабепко Вячеслав Владимирович 
Действителен с 29.06.2021 по 29.09.2022

О.А. Борисова 
25-90-19 th 0$-

Прокуратура Иркутской области

№ 22/1-12-2022/5816-22-20250001



МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ

МИНИСТЕРСТВА ЮСТИЦИИ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ПО ИРКУТСКОЙОБЛАСТИ

ул. Желябова, 6, Иркутск, 664011 
тел. (3952) 260-870 

e-mail: ru38@minjust.gov.ru

Председателю 
Законодательного Собрания 

Иркутской области

А.В. Ведерникову

ул. Ленина, д. 1 «а» 
г. Иркутск, 664027

30 ,06 .2022  №  38/02-6251

На № от

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам правовой оценки проекта закона Иркутской 

области № ПЗ-1012 «О внесении изменений в отдельные законы
Иркутской области»

Управление Министерства юстиции Российской Федерации по 
Иркутской области провело правовую оценку проекта закона Иркутской 
области № ПЗ-1012 «О внесении изменений в отдельные законы 
Иркутской области» (далее - Проект).

Проектом предлагается внести изменения в законы Иркутской 
области от 17.12.2008 № 108-оз «О физической культуре и спорте в 
Иркутской области», от 07.03.2012 № 3-03 «О почетных спортивных 
званиях по национальным видам спорта, развивающимся в Иркутской 
области».

Предмет правового регулирования Проекта согласно пунктам «а», «е» 
части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации относится к сфере 
совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации -  обеспечение соответствия конституций и законов республик, 
уставов, законов и иных нормативных правовых актов краев, областей, 
городов федерального значения, автономной области, автономных округов 
Конституции Российской Федерации и федеральным законам; общие 
вопросы физической культуры и спорта.

JfoST 
О ( о 2 Iff

С Ы

mailto:ru38@minjust.gov.ru


Данные общественные отношения урегулированы нормами 
Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06.10.1999 
№ 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 
21.12.2021 № 414-ФЗ), Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ 
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 14.03.2022 
№ 60-ФЗ), Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации» (в редакции Федерального 
закона от 06.03.2022 № 43-ФЗ).

По предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 76 
Конституции Российской Федерации).

Полномочия, осуществляемые органами государственной власти 
субъекта Российской Федерации по предметам совместного ведения, 
определяются Конституцией Российской Федерации, федеральными 
законами, договорами о разграничении полномочий и соглашениями, а 
также законами субъектов Российской Федерации (часть 2 статьи 26.1 
Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных 
(представительных) и исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации»).

В соответствии с частями 1, 2 статьи 4 Федерального закона 
«О физической культуре и спорте в Российской Федерации» 
законодательство о физической культуре и спорте основывается на 
Конституции Российской Федерации и состоит из указанного 
Федерального закона, других федеральных законов и принимаемых в 
соответствии с ними законов субъектов Российской Федерации. 
Федеральные законы и иные нормативные правовые акты Российской 
Федерации, законы и иные нормативные правовые акты субъектов 
Российской Федерации, содержащие нормы, регулирующие отношения в 
области физической культуры и спорта, не могут противоречить данному 
Федеральному закону.

Принятие Проекта Законодательным Собранием Иркутской области 
является правомерным, поскольку в соответствии с пунктом 3 части 1 
статьи 8 Федерального закона «Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации» законодательный 
орган субъекта Российской Федерации осуществляет законодательное 
регулирование по предметам ведения субъекта Российской Федерации и 
предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов



Российской Федерации в пределах полномочий субъекта Российской 
Федерации. Согласно пункту 2 части 2 статьи 44 Устава Иркутской 
области Законодательное Собрание Иркутской области осуществляет 
законодательное регулирование по предметам ведения Иркутской области 
как субъекта Российской Федерации и предметам совместного ведения 
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации в пределах 
полномочий Иркутской области.

Концептуальных замечаний к Проекту не имеется. Нарушений правил 
юридической техники не выявлено.

Начальник Управления
( ------ -л

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью

Сертификат 14CC7C4BDAF609046F182F6DBBA1937231BD2D25 
Владелец Н иколаев М аксим Владимирович 
Действителен с 25.11.2021 по 25.02.2023V_____________ _______________/

М.В. Николаев

И.И. Ледникова 
8(3952) 260-870, 260-980



УПОЛНОМОЧЕННЫЙ
ПО ПРАВАМ ЧЕЛОВЕКА В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Фактический адрес: г. Иркутск, ул. К.Маркса, д. 40, оф. 807 
Телефон 8 (3952) 241-615, 431-406

О Н  7.202? №  ю ч ^ з ^ о

на № от ____________

Почтовый адрес: 6640-/^, г. Иркутск, а/я 16 
E-mail: ombudsman38@mail.ru

Председателю Законодательного 
Собрания Иркутской области

А.В. Ведерникову

О рассмотрении проекта закона 
ПЗ-1012

Уважаемый Александр Викторович!

Уполномоченным по правам человека в Иркутской области 
рассмотрен направленный Вами проект закона Иркутской области 
№ ПЗ-1012 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской 
области (далее -  проект закона), внесенный в порядке законодательной 
инициативы Губернатором Иркутской области Кобзевым И.И.

По результатам рассмотрения концепция проекта закона 
поддерживается, вместе с тем, к проекту закона имеются следующие 
предложения и замечания.

Абзацем третьим пункта 5 статьи 1 проекта закона предусмотрено, 
что спортивная подготовка в области может осуществляться в том числе 
на основании государственного (муниципального) задания за счет 
бюджетных ассигнований областного бюджета.

Вместе с тем, частью 1 статьи 34.1 Федерального закона от 
4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 
Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 30 апреля 
2021 года № 127-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации» и Федеральный 
закон «Об образовании в Российской Федерации») определено, что 
спортивная подготовка в Российской Федерации может осуществляться

mailto:ombudsman38@mail.ru


2

на основании государственного (муниципального) задания за счет 
бюджетных ассигнований соответствующего бюджета бюджетной 
системы Российской Федерации.

Таким образом, указанное положение проекта закона нуждается в 
соответствующей корректировке.

Исп. Л.В. Эвертовская 
тел. 24-16-15



Заключение на проект закона Иркутской области № ПЗ-1012
«О внесении изменений в отдельные законы Иркутской области»

Проект закона Иркутской области № ПЗ-1012 «О внесении изменений 
в отдельные законы Иркутской области» (далее -  проект закона) внесен в 
Законодательное Собрание Иркутской области Губернатором Иркутской 
области Кобзевым И.И. (Указ от 6 июня 2022 года № 108-уг).

Правовой основой регулирования законодательными 
(представительными) органами государственной власти субъектов 
Российской Федерации общественных отношений в рассматриваемой 
сфере являются:

- пункт «е» части 1 статьи 72 Конституции Российской Федерации, в 
соответствии с которым общие вопросы воспитания, образования, науки, 
культуры, физической культуры и спорта, молодежной политики отнесены 
к совместному ведению Российской Федерации и субъектов Российской 
Федерации. Согласно части 2 статьи 76 Конституции Российской 
Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и 
субъектов Российской Федерации издаются федеральные законы и 
принимаемые в соответствии с ними законы и иные нормативные 
правовые акты субъектов Российской Федерации;

- статья 4 Федерального закона от 4 декабря 2007 года № 329-ФЗ «О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации» (далее -  
Федеральный закон № 329-ФЗ), согласно которой законодательство о 
физической культуре и спорте основывается на Конституции Российской 
Федерации и состоит из данного Федерального закона, других 
федеральных законов и принимаемых в соответствии с ними законов 
субъектов Российской Федерации.

Федеральным законом от 30 апреля 2021 года № 127-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «О физической культуре и спорте в 
Российской Федерации» и Федеральный закон «Об образовании в 
Российской Федерации» (далее -  Федеральный закон № 127-ФЗ) в 
Федеральный закон № 329-ФЗ и Федеральный закон от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» внесен ряд 
изменений, направленных на упорядочение отношений, связанных с 
осуществлением спортивной подготовки, ее методического 
сопровождения, обеспечением преемственности программ спортивной 
подготовки и дополнительных образовательных программ в области 
физической культуры и спорта.

В частности, Федеральным законом № 127-ФЗ уточняется
понятийный аппарат Федерального закона № 329-ФЗ (включая
определение понятий «детско-юношеский спорт», «спортивная 
подготовка», «спортивные мероприятия», «тренер-преподаватель», 
«федеральные стандарты спортивной подготовки», «школьный спорт»),



дополнительные образовательные программы спортивной подготовки 
включаются в состав дополнительных общеобразовательных программ.

Проектом закона предлагается в Закон Иркутской области от 
17 декабря 2008 года № 108-оз «О физической культуре и спорте в 
Иркутской области» и в Закон Иркутской области от 7 марта 2012 года 
№ 3-03 «О почетных спортивных званиях по национальным видам спорта, 
развивающимся в Иркутской области» внести изменения в целях 
приведения данных законов Иркутской области в соответствие с 
Федеральным законом № 127-ФЗ.

Проект закона соответствует Конституции Российской Федерации, 
федеральному законодательству, Уставу Иркутской области.

По результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта 
закона в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 2009 года 
№ 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых 
актов», а также Правилами проведения антикоррупционной экспертизы 
нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, 
утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 
26 февраля 2010 года № 96, коррупциогенные факторы в проекте закона не 
выявлены.

Внутренняя логика проекта закона не нарушена, противоречия между 
разделами, главами, статьями, частями и пунктами статей проекта закона 
отсутствуют.

Вместе с тем, следует отметить, что перечень правовых актов, 
подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 
изменению, дополнению, или принятию в связи с принятием проекта 
закона не в полной мере соответствует требованиям, установленным в 
Законе Иркутской области от 12 января 2010 года № 1-оз «О правовых 
актах Иркутской области и правотворческой деятельности в Иркутской 
области».

Учитывая изложенное, проект закона может быть рекомендован к 
принятию Законодательным Собранием Иркутской области в 
установленном порядке.

Начальник правового управлен 
аппарата Законодательного Со( 
Иркутской области М.В. Басов

Начальник отдела социально
культурного законодательства 
правового управления аппарата 
Законодательного Собрания 
Иркутской области М.Д. Степанова

А.Ю. Зенин


